— 1 —

中国共产主义青年团安徽省委员会

关于开展“红色黑板报”主题创作活动的通知

各团市委、省直团工委、有关高校团委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，庆祝中华人民共和国成立 75 周年，在广大少年

儿童心中厚植爱党爱国爱社会主义情怀，培养德智体美劳全面发

展的社会主义建设者和接班人，按照《安徽省第八届校园读书创

作活动方案》部署安排，省教育厅、团省委决定在全省开展“红

色黑板报”主题创作活动，现将具体工作通知如下：

一、活动目的

1.以践促学。鼓励全省中小学生共绘“红色黑板报”，深入

学习总书记教导，以行动讴歌党和祖国，以创意展现学习热情，

以真情描绘心中蓝图，争做新时代好少年。

2.以团带队。强化少年儿童追求“人生三部曲”的政治向往，

夯实党、团、队一体化育人链条，让红色基因代代传承，红色江

山永不变色。

3.践行党的育人方针。贯彻“双减”和五项管理政策，反映

义务教育课程改革的鲜活成果，全面推进素质教育。

二、活动对象

全省各中小学校学生

— 2 —

三、作品要求

1.主题明确。黑板报要围绕红色主题进行创作，标题自拟，

图文并茂，布局合理，能较好地展现思想性、艺术性和创新性。

2.集体创作。以班级为单位构思、绘制完成，每个班级限报

一件作品，指导老师不得多于 2人。对于套用模板和抄袭的参赛

作品，在评审时实行“一票否决”。

3.内容完整。每件参赛作品需提供的材料包括：清晰展现黑

板报创作过程的图片 3张、黑板报完成效果图 1张、《“红色黑

板报”主题创作活动汇总表》电子版（附后）。图片均为 JPG

格式，每张不得小于 2MB，文件名称为“作品名”。所有材料

需制成压缩包文件，命名为“班级名+作品名”。

四、活动安排

1.集体创作并提交参赛作品（10月 31日前）。学校统一组

织班级共绘红色黑板报，并对参赛各班作品进行汇总，与汇总表

电子版一同制成压缩包文件，命名为“红色黑板报+学校名”，

由各团市委统一报送至大赛邮箱 snblhshbb@163.com，邮件主题

为“红色黑板报参赛作品”。报送截止日期为 2024年 10月 31日。

2.作品评审与宣传（11月 1日—12月 15日）。主办单位统

一为获奖作品及集体颁发证书，获奖作品择优在组委会学习强国

平台、新媒体平台，和省少先队队刊平台进行展播。其中一等奖

占比 5%，二等奖占比 10%，三等奖占比 15%。另设优秀少先队

文化阵地、优秀指导老师、优秀组织奖若干名。

五、有关事项

— 3 —

1.评审工作在主办单位的指导和监督下，本着“公平、公正、

公开、公认”的原则，由《少年博览》具体组织实施。

2.组委会享有参赛作品的著作权及其他相关权利。活动解释

权归主办单位所有。

电子邮箱：snblhshbb@163.com

联系电话：《少年博览》编辑部 0551-65353212

附件：“红色黑板报”主题创作活动汇总表

团省委学校部

2024年 8月 26日

— 4 —

附件：

“红色黑板报”主题创作活动汇总表

学校： 联系人： 联系方式：

序号 作品名称
指导老师 1 指导老师 2

姓名 联系方式 姓名 联系方式

1

2

3

4

5